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제 1 조

제 2 조

제 3 조

 

제 4 조

【1호 서식】

예  산  총  칙

① 회계연도 중에 용도를 지정하여 교부되는 지원금, 목적지정기부금 등을
재원으로 하는 사업은 추가경정예산 성립 이전이라도 이를 사용할 수 있다.

② 제1항의 사업비는 이사장에게 즉시 보고한 후 동일 회계연도 내의 추가경
정예산에 편성하여야 한다. 다만, 소요액 전액이 교부된 이후 추가경정예산을
편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

2023년도 학교법인 휘문의숙 법인회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각
각 일금육십육억원(6,600,000,000)으로 하며, 세입·세출예산의 명세는 『세입
·세출예산명세서』와 같다.

2023년도 일시차입금 최고액은 0원으로 한다.

① 사학기관 재무·회계규칙 제21조 제3항 및 제4항의 규정에 의하여 예산액
의 부족액이 있을 경우 "목" 상호간 전용할 수 있다.

② 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기
위하여 다른 비목에서의 전용을 할 수 없다.
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1. 세입 2. 세출

예산액
(A)

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

구성비
예산액
(A)

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

구성비

4,262,101   4,624,625   362,524-    64.6% 136,200    115,800    20,400     2.1%

594,755    574,450    20,305     9.0%

615,213    611,828    3,385      9.3%

2,704,161   2,624,399   79,762     41.0%

1,408,336   606,059    802,277    21.3% 921,533    1,190,822   269,289-    14.0%

-          545,000    545,000-    0%

1,366,884   1,167,613   199,271    20.7%

73,956     15,130     58,826     1.1%

855,607    892,186    36,579-     13.0% 261,254    398,088    136,834-    4.0%

6,600,000   6,683,000   83,000-     100% 6,600,000   6,683,000   83,000-     100%

3. 2023년도 법정부담금 전출 계획(중, 고) 

 ※ 법정부담금은 사학연금, 건강보험, 재해보상, 비정규직 4대보험을 포함한 금액

회의일 서명여부 보고일

2023. 2. 16.

4-1.전년도수입 3-2.재산관리비

1-2.재산매각대 2-1.인 건 비

2-1.사업수입 2-2.수 용 비

3-1.투자수입 3-1.시 설 비

1-1.기본재산수입 1-1.이사회비

【2호 서식】

(단위: 천원)

 과목(항별기준) 과목(항별기준)

2023년도 법인회계 예산 총괄표

5-1.전년도 이월금 4-1.전 출 금

6-1.기부원조금 5-1.투 자 비

7-1.차입금 6-1.전년도지출

8-1.물품매각대 7-1.부채상환금

8-2.예금이자 8-1.장 학 금

8-3.잡수입 9-1.제 지 출

10-1.예 비 비

합  계 합  계

(단위: 천원)

유지·경영 학교명
법정부담금

소요예상액(A)
전출계획액(B)

부담비율(%)
(B/A x 100)

비       고

휘문고등학교 379,524                 379,524                 100            

휘문중학교 265,068                 265,068                 100            

계 644,592                 644,592                 100            

휘문의숙

 ※ 유지·경영학교 법정부담금 소요예상액 전출계획액 빠짐없이 기재 

4. 총괄 사항

법인명 홈페이지 탑재여부 비 고
이사회 의결 관할청 보고

검토 결과
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관 항 목

1. 재산수입 1. 기본재산수입 1. 대지료 1,650,000   1,650,000   -          

2. 대가료 2,603,076   2,965,600   362,524-     

3. 임야수입

4. 예금이자수입

5. 배당금수입 9,025      9,025       -          

6. 법인세 환급금(법인분)

7. 기타수입

2. 재산매각대 1. 토지매각대

2. 건물매각대

3. 임야매각대

4. 현금처분대

5. 기타재산매각대

2. 사업수입 1. 사업수입 1. 사업수입

3. 투자사업 1. 투자수입 1. 배당금

2. 국채상환금

3. 국채이자수입

4. 기타증권수입

4. 전년도수입 1. 전년도수입 1. 전년도수입

5. 이월금 1. 전년도이월금 1. 전년도이월금 -          506,104     506,104-     

2. 이월사업비 1,408,336   99,955      1,308,381   

3. 임대보증금 미환급금

4. 적립금

6. 기부원조금 1. 기부원조금 1. 기부금 -          542,000     542,000-     

2. 보조금 -          3,000       3,000-       

3. 기타지원금

7. 차입금 1. 차입금 1. 은행차입

2. 개인차입

3. 임대보증금 수입

8. 잡수입 1. 물품매각대 1. 불용물품매각대

2. 예금이자 1. 예금이자 73,956     15,130      58,826      

3. 잡수입 1. 잡수입 847,508    889,389     41,881-      

2. 법인세환급금(학교분) 8,099      2,797       5,302       

6,600,000   6,683,000   83,000-      

전년도
예산액
(B)

비교증감
(A-B)

(단위: 천원)

비고

2023년도 법인회계 세입예산 명세서

계

【3호 서식】

구         분 예산액
(A)
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관 항 목

1. 이사회비 1. 이사회비 1. 임원수당 29,700     25,800      3,900       

2. 회의비 6,300      6,000       300        

3. 업무추진비 100,200    84,000      16,200      

4. 여비

2. 사무비 1. 인건비 1. 봉급 229,440    252,000     22,560-      

2. 수당 7,974      6,400       1,574       

3. 잡급 268,992    240,440     28,552      

4. 여비 2,400      10,300      7,900-       

5. 퇴직금 39,389     13,450      25,939      

6. 부담금 46,560     51,860      5,300-       

2. 수용비 1. 공공요금 464,520    366,140     98,380      

2. 차량비 6,000      6,000       -          

 3. 비품기계류비 39,840     141,468     101,628-     

 4. 수수료수선비 76,053     69,520      6,533       

 5. 수용재료비 28,800     28,700      100        

 6. 인쇄비

3. 재산조성비 1. 시설비 1. 재산 매입비

2. 시설비

3. 적립금

2. 재산관리비 1. 재산유지비 1,879,950   1,785,379   94,571      

2. 공과보험료 824,211    839,020     14,809-      

3. 재산사용료

4. 전출금 1. 전출금 1. 법정부담금 644,592    628,765     15,827      

2. 학교운영경비 268,842    559,260     290,418-     

3. 법인세환급금(학교분) 8,099      2,797       5,302       

4. 교육청 대응 투자비

5. 시설비

6. 교육청 외 기관지원금

7. 기타전출금

5. 투자비 1. 투자비 1. 주식, 채권 매입비

2. 현금, 기타 투자비

3. 기타투자비(법인일반운영비)

6. 전년도지출 1. 전년도지출 1. 전년도지출

7. 상환금 1. 부채상환금 1. 원금상환금 668,484    671,064     2,580-       

2. 이자지출금 698,400    496,549     201,851     

8. 수혜금 1. 장학금 1. 장학금

9. 잡지출 1. 제지출 1. 보상금 15,354     -          15,354      

2. 사례금 20,500     47,140      26,640-      

3. 소송비 208,000    304,348     96,348-      

4. 기타제지출 17,400     46,600      29,200-      

10. 예비비 1. 예비비 1. 예비비

6,600,000   6,683,000   83,000-      계

구         분

2023년도 법인회계 세출예산 명세서

 예산액
(A)

(단위: 천원)
 전년도
예산액
(B)

 비교증감
(A-B)

비고
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【4호 서식】

전년도

관 항 목 예산액

4,262,101 4,624,625 △362,524

4,262,101 4,624,625 △362,524

1.토지임대수입 1,650,000 1,650,000 ▷토지임대료 412,500,000원x4분기 =1,650,000,000원

2.건물임대수입 2,603,076 2,965,600 △362,524 ▷주택,상가임대료 189,373,000원x12개월 =2,272,476,000원

▷주차장임대료 27,550,000원x12개월 =330,600,000원

3.예금이자수입

4.배당금수입 9,025 9,025 ▷미래엔주식배당금 9,025,000원x1회 =9,025,000원

5.기타수입

1.토지매각대

2.건물매각대

3.현금처분대

4.기타재산매각대

1.사업수입

1.배당금

2.국채상환금

3.국채이자수입

4.기타증권수입

1.전년도수입

1,408,336 606,059 802,277

1,408,336 606,059 802,277

1.전년도잉여금 506,104 △506,104

2.이월사업비 1,408,336 99,955 1,308,381 ▷건물특별수선충당금 133,536,000원x1회 =133,536,000원

▷수선유지준비금 1,274,800,000원x1회 =1,274,800,000원

545,000 △545,000

545,000 △545,000

1.기부금 542,000 △542,000

2.보조금 3,000 △3,000

합계      2,603,076,000원

2.재산매각대

2.사업수입

1.사업수입

4.전년도수입

1.전년도수입

합계      1,408,336,000원

6.기부원조금

1.기부원조금

2023년도 법인회계 세입예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

1.재산수입

1.기본재산수입

7.차입금

1.차입금

3.투자수입

1.투자수입

5.이월금

1.전년도이월금
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전년도

관 항 목 예산액

1.은행차입

2.개인차입

929,563 907,316 22,247

1.불용물품매각대

73,956 15,130 58,826

1.예금이자 73,956 15,130 58,826 ▷예금이자 6,163,000x12개월 =73,956,000원

855,607 892,186 △36,579

1.잡수입 847,508 889,389 △41,881 ▷건물입주세대관리비 70,584,000원x12개월 =847,008,000원

▷업무용차량반납정산금 500,000원x1회 =500,000원

2.법인세환급금 8,099 2,797 5,302 ▷휘문중법인세환급금 2,714,000원x1회 =2,714,000원

▷휘문고법인세환급금 5,385,000원x1회 =5,385,000원

6,600,000 6,683,000 △83,000

합계      8,099,000원

세 입 합 계

2023년도 법인회계 세입예산 산출기초
(단위 : 천원)

합계      847,508,000원

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

8.잡수입

1.물품매각대

2.예금이자

3.잡수입
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전년도

관 항 목 예산액

136,200 115,800 20,400

136,200 115,800 20,400

1.임원수당 29,700 25,800 3,900 ▷임원회의수당 300,000원x11명x9회 =29,700,000원

2.회의비 6,300 6,000 300 ▷이사회회의경비 700,000원x9회 =6,300,000원

3.업무추진비 100,200 84,000 16,200 ▷기관운영업무추진비 6,500,000원x12개월 =78,000,000원

▷직책급업무수행경비 1,350,000원x12개월 =16,200,000원

▷사업추진업무수행경비 500,000원x12개월 =6,000,000원

4.여비

1,209,968 1,186,278 23,690

594,755 574,450 20,305

1.봉급 229,440 252,000 △22,560 ▷임직원급여 4,780,000원x4명x12개월 =229,440,000원

2.수당 7,974 6,400 1,574 ▷맞춤형복지비 886,000원x9명 =7,974,000원

3.잡급 268,992 240,440 28,552 ▷기간제직원급여 3,736,000원x6명x12개월 =268,992,000원

4.여비 2,400 10,300 △7,900 ▷임직원출장여비 20,000원x10명x12개월 =2,400,000원

5.퇴직금 39,389 13,450 25,939 ▷기간제직원퇴직적립금 5,627,000원x7명 =39,389,000원

6.부담금 46,560 51,860 △5,300 ▷임직원4대보험부담금 220,000원x4명x12개월 =10,560,000원

▷직원사학연금부담금 375,000원x2명x12개월 =9,000,000원

▷기간제직원4대보험부담금 375,000원x6명x12개월 =27,000,000원

615,213 611,828 3,385

1.공공요금 464,520 366,140 98,380 ▷전기요금 26,800,000원x12개월 =321,600,000원

▷도시가스요금 7,100,000원x12개월 =85,200,000원

▷우편요금 60,000원x12개월 =720,000원

▷전화요금 150,000원x12개월 =1,800,000원

▷인터넷요금 1,800,000원x12개월 =21,600,000원

▷상하수도요금 2,800,000원x12개월 =33,600,000원

2.차량비 6,000 6,000 ▷전용차량유지비 500,000원x12개월 =6,000,000원

3.비품기계류비 39,840   

  

4.수수료수선비 76,053 69,520 6,533 ▷결산수수료4,400,000원x1회 =4,400,000원

▷세무대리수수료 550,000원x12개월 =6,600,000원

▷등기수수료 500,000원x2회 =1,000,000원

▷복합기임차료 350,000원x12개월 =4,200,000원

▷회계프로그램사용료 330,000원x4분기 =1,320,000원

▷부동산중개수수료 3,500,000원x12개월 =42,000,000원

1.이사회비

1.이사회비

합계      100,200,000원

2.사무비

1.인건비

합계      46,560,000원

2.수용비

합계      464,520,000원

합계      39,840,000원

비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

2023년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액
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▷전용차량임차료 2,300,000원x12개월

141,468 △101,628 ▷사무기기구입비 1,224,000원x10회 =12,240,000원

=27,600,000원



전년도

관 항 목 예산액

▷휘문중배상책임보험 379,000원x1회 =379,000원

▷휘문고배상책임보험 550,000원x1회 =550,000원

▷변호사자문료 2,200,000원x5회 =11,000,000원

▷건물관리프로그램사용료 77,000원x12개월 =924,000원

▷소프트웨어사용료 250,000원x5개 =1,250,000원

▷신원보증수수료 25,000원x10명 =250,000원

▷기타수수료 80,000원x12개월 =960,000원

▷네트워크보안장비임차료 60,000원x12개월 =720,000원

▷비품수선비 100,000원x5회 =500,000원

5.수용재료비 28,800 28,700 100 ▷사무용품,차류구입비 1,600,000원x12개월 =19,200,000원

▷작업장비구입비 150,000원x10명x2회 =3,000,000원

▷도서구입비 300,000원x12개월 =3,600,000원

▷단속적근로자운영비 250,000원x12개월 =3,000,000원

6.인쇄비

2,704,161 2,624,399 79,762

1.재산매입비

2.시설비

3.적립금

2,704,161 2,624,399 79,762

1.재산유지비 1,879,950 1,785,379 94,571 ▷건물관리용역인건비 2,600,000원x3명x12개월 =93,600,000원

▷건물소독비 473,000원x12개월 =5,676,000원

▷소방시설유지관리비 600,000원x12개월 =7,200,000원

▷승강기유지관리비 520,000원x12개월 =6,240,000원

▷무인경비용역비 270,000원x12개월 =3,240,000원

▷주차장운영수수료 330,000원x12개월 =3,960,000원

▷도시가스정기검사비 300,000원x1회 =300,000원

▷건물청소용품비 600,000원x12개월 =7,200,000원

▷재활용품수거비 280,000원x12개월 =3,360,000원

▷건물유지보수비 9,250,000원x12개월 =111,000,000원

▷특별수선충당금 182,324,000원x1회 =182,324,000원

▷정화조및저수조청소비 750,000원x12개월 =9,000,000원

▷폐기물처리비 25,000원x12개월 =300,000원

▷정수기및비데임차료 160,000원x12개월 =1,920,000원

▷수선유지준비금 1,444,630,000원x1회 =1,444,630,000원

합계      76,053,000원

합계      28,800,000원

3.재산조성비

1.시설비

2.재산관리비

합계      1,879,950,000원

2023년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

- 10 -



전년도

관 항 목 예산액

2.공과보험료 824,211 839,020 △14,809 ▷재산세 384,370,000원x1회 =384,370,000원

▷법인세 120,000,000원x1회 =120,000,000원

▷부가가치세 70,000,000원x4회 =280,000,000원

▷교통부담유발금 8,400,000원x1회 =8,400,000원

▷법인균등할주민세 63,000원x1회 =63,000원

▷임대등록면허세 68,000원x1회 =68,000원

▷건물화재보험료 2,000,000원x12개월 =24,000,000원

▷임대보증보험료 430,000원x12개월 =5,160,000원

▷승강기보험료 150,000원x1회 =150,000원

▷주차장영업배상보험료 2,000,000원x1회 =2,000,000원

3.재산사용료

921,533 1,190,822 △269,289

921,533 1,190,822 △269,289

1.법정부담금 644,592 628,765 15,827 ▷휘문중법정부담금 22,089,000원x12개월 =265,068,000원

▷휘문고법정부담금 31,627,000원x12개월 =379,524,000원

2.학교운영경비 268,842 559,260 △290,418 ▷휘문중학생격려비 335,000원x12개월 =4,020,000원

▷휘문중교직원세의비 100,000원x75명 =7,500,000원

▷휘문중교직원명절선물비 65,000원x75명x2회 =9,750,000원

▷휘문중교직원개교기념선물비 25,000원x75명 =1,875,000원

▷휘문중미화원식비지원금 100,000원x1명x12개월 =1,200,000원

▷휘문중교직원워크숍비 2,800,000원x1회 =2,800,000원

▷휘문중교직원장기근속포상금 488,000원x4명 =1,952,000원

▷휘문중생활SOC사업비 45,000,000원x1회 =45,000,000원

▷휘문중교장인건비 4,600,000원x1명x12개월 =55,200,000원

▷휘문고학생격려비 585,000원x12개월 =7,020,000원

▷휘문고수능격려품 10,000원x500명 =5,000,000원

▷휘문고교직원세의비 100,000원x121명 =12,100,000원

▷휘문고교직원명절선물비 65,000원x121명x2회 =15,730,000원

▷휘문고교직원개교기념선물비 25,000원x121명 =3,025,000원

▷휘문고미화원식비지원금 100,000원x3명x12개월 =3,600,000원

▷휘문고교직원워크숍비 2,800,000원x1회 =2,800,000원

▷휘문중교직원장기근속포상금 450,000원x11명 =4,950,000원

▷휘문고파견직원인건비 3,360,000x1명x12개월 =40,320,000원

▷교직원연수비 1,500,000원x30명 =45,000,000원

3.법인세환급금(학교분) 8,099 2,797 5,302 ▷휘문중법인세환급금 2,714,000원x1회 =2,714,000원

4.전출금

1.전출금

합계      644,592,000원

합계      268,842,000원

2023년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

합계      824,211,000원

- 11 -



전년도

관 항 목 예산액

▷휘문고법인세환급금 5,385,000원x1회 =5,385,000원

4.교육청대응투자비

5.시설비

6.교육청외기관지원금

7.기타전출금

1.주식,채권매입비(수익용)

2.현금,기타투자비(수익용)

3.기타투자비(법인일반운영비)

1.전년도지출

1,366,884 1,167,613 199,271

1,366,884 1,167,613 199,271

1.원금상환금 668,484 671,064 △2,580 ▷더블유타워공사차입금상환 55,707,000원x12개월 =668,484,000원

2.이자지출금 698,400 496,549 201,851 ▷더블유타워공사차입금이자 58,200,000원x12개월 =698,400,000원

1.장학금

261,254 398,088 △136,834

261,254 398,088 △136,834

1.보상금 15,354 15,354 ▷장애인고용부담금 15,354,000원x1명 =15,354,000원

2.사례금 20,500 47,140 △26,640 ▷퇴직임직원기념품 1,700,000원x1개 =1,700,000원

▷운동부격려금 1,000,000원x2회 =2,000,000원

▷내외부인사격려금 500,000원x8명 =4,000,000원

▷신년세의비 100,000원x13명 =1,300,000원

▷임직원개교기념선물비 30,000원x50명 =1,500,000원

▷임직원명절선물비 100,000원x50명x2회 =10,000,000원

3.소송비 208,000 304,348 △96,348 ▷변호사수수료 15,000,000원x13회 =195,000,000원

▷법원제경비 1,000,000원x13회 =13,000,000원

4.기타제지출 17,400 46,600 △29,200 ▷사학법인회비 3,500,000원x1회 =3,500,000원

▷신년하례식행사비 30,000원x70명 =2,100,000원

▷위원수당 300,000원x13명x2회 =7,800,000원

▷기타제경비 100,000원x12개월 =1,200,000원

9.잡지출

1.제지출

합계      208,000,000원

합계      20,500,000원

합계      8,099,000원

5.투자비

1.투자비

6.전년도지출

1.전년도지출

7.상환금

1.부채상환금

8.수혜금

1.장학금

2023년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고
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전년도

관 항 목 예산액

▷임직원워크숍비 2,800,000원x1회 =2,800,000원

1.예비비

6,600,000 6,683,000 △83,000세 출 합 계

합계      17,400,000원

10.예비비

1.예비비

2023년도 법인회계 세출예산 산출기초
(단위 : 천원)

과    목
예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고
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